Dominus vero Maifredus suprascriptus, qui iuravit die lune .VI. intrante martio,
inter cetera dicit quod audiebat patrem suum dicentem quod Monsclarus erat caput
comitatus et quod a sua memoria infra, que dicit esse de .L. annis vel circa, habet
semper auditum quod comites vocantur domini et comites de Monteclaro et homi-
nes de Monteclaro vidit euntes in exercitum in servitium comitum dicentes: «Nos

1 IP, pp. 348-349, nrr. 2-6. 2 Ibidem, pp. 349-350, nr. 4.

III/1

a
Istrumentum concessionis (copia)

Brescia, 1172 novembre 26

(SC) Raimundus Dei gratia brixiensis episcopus ecclesie Sancti Pan[cratii] ple-
bis Montisclari. Presentibus scilicet fratribus et presbiteris et clericis/ et omnibus
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imus in exerxitum dominorum nostrorum». Item dicit se audivisse patrem suum
dicentem quod vidit comitibus pulchrum et magnum palatium in castro Montiscla-
ri; et ipse testis dicit se scire quod ipsi comites adhuc habent domum illam in ipso
castro diruptam; et dicit se audivisse dici quod commune Brixie destruxit eam.

Dominus vero Gratiadeus Confalonierius, testis soprascriptus notario, qui iura-
vit, inter cetera per ipsum testificata, dicit haec infrascripta verba precisa, videlicet se
recordari quod dominus Ugo comes de Monteclaro dedit quamdam filiam de
Duchis de Trenzano Lantelmo suo filio in uxorem et, quando ipse Lantelmus duxit
eam, duxit in terra Montisclari; et ipse testis erat in ipsa terra; et ivit cum eis, quan-
do duxerant eam ad missam; et fuit factum in ipsa terra magnum prandium; et pul-
cra curia facta fuit ibi; et venerunt illuc milites de Brixiana et de aliis civitatibus mul-
tis; et etiam comes Lantelmus de Crema; et quando milites venerunt in terram illam,
vidit tunc quod homines de Monteclaro miserunt pro duobus hominibus de terra
illa, qui dicebant esse electi pro commune illius terrae ad faciendum hospitari mili-
tes. Qui homines, cum venissent, fecerunt designari equos militum per homines
illius terre, prout sibi videbatur secundum illos, quos facere designari et ducere eos,
prout ordinaverunt per homines ad duos, ad tres et quatuor et sicut videbatur eis.

III*

* Si forniscono di seguito le trascrizioni dei privilegi di Alessandro III, Lucio
III, Urbano III e del provvedimento del vescovo di Brescia Raimondo a
favore della pieve di San Pancrazio di Montichiari, conservati presso la
Biblioteca Queriniana di Brescia1, nonchè del privilegio di Celestino III con-
cesso alla canonica di San Giorgio di Montichiari, conservato, secondo il
Kehr, presso l’Archivio di Stato di Milano2.
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alterius ordinis iuris quandoque ibi degentibus. Inperpetuum. Quam erga eos et
maxime qui Deo servire de/ siderant opus pietatis impartire tenemur tam [dict]as
personas quam res quorum gubernacionem habere videntur/ reminiscentes eciam
propter stabilitatem loci et personarum [ho]nestatem superdicte plebi Montisclari
providendum fore pe/ ticionibus fratrum ibi commorancium sincere annuere cupi-
mus. E[a]propter superdicta racione moti et freti iamdictam ecclesiam/ Sancti Pan-
cracii plebis Montisclari ab omni exactione preter quam in presenti pagina statue-
mus inmunem ac liberam facimus/ removendo ac penitus prohibendo uti de cetero
nec nobis nec alicui nostrorum successorum occasione qualibet quicquam a predic-
ta plebe/ Montisclari scinodalis obedientie nomine vel cathedratici nec ali[a q]uali-
cumque occasione aliquod exigere liceat, nisi tantum quin/ que solidos denariorum
Mediolanensium veteris monete annuatim si requisiti fuer[int] et alie ecclesie epi-
scopatus brixiensis comuniter ad exationem vocate/ fuerint. Quae enim prefata
plebs Montisclari ad predictos quinque solidos prestandos tantum teneatur. Ut
autem in perpetuum/ nostra liberalitas quam pietatis intuitu et anime nostre
nostrorumque [su]ccesorum remedio in predictam plebem contulimus firma et
im/mutabile perseveret, magistrum Pedacetum ac Martinum legistam fratres pre-
dicte plebis eius rei nomine per lignum investivimus./ Nomine prenominate eccle-
sie impartitum est hoc beneficium. Anno ab incarnacione domini nostri Iesu Chri-
sti millesimo centesimo septuagesi/mo secondo indicione quinta die sabati sexto
ante calendas decembris in civitate Brixie in camera Sancti Martini. Interfuere
ma/gister Rubeus et Iohannes de Palacio et magister Pedacetus canonici maioris
ecclesie et magister Decanus cappellanus ipsius episcopi/ et zanonus de Paono et
presbiter Lanfrancus de Castello Wifredo ac Teutaldus de Virola testes rogati.